
Nº 210, quarta-feira, 4 de novembro de 2015 13ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015110400013

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNIVER-
SIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias e con-
siderando o constante no UnBDoc n. 124237/2015, resolve:

No- 1.232 - Designar o servidor Marcos Juliano Praucnher, ocupante do cargo
de Professor de Magistério Superior, para substituir o Diretor do Instituto de
Química (CD-04) durante o período de férias regulamentares, de 5/10/2015
a 22/10/2015, do titular Jurandir Rodrigues de Souza.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNIVER-
SIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias e con-
siderando o constante no UnBDoc n. 64451/2015, resolve:

No- 1.233 - Designar o servidor Marcos Juliano Praucnher, ocupante do cargo
de Professor de Magistério Superior, para substituir o Diretor do Instituto de
Química (CD-04) durante o período de afastamento regulamentar, de
7/6/2015 a 11/6/2015, do titular Jurandir Rodrigues de Souza.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNIVER-
SIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias e con-
siderando o constante no UnBDoc n. 64450/2015, resolve:

No- 1.234 - Designar o servidor Marcos Juliano Praucnher, ocupante do cargo
de Professor de Magistério Superior, para substituir o Diretor do Instituto de
Química (CD-04) durante o período de afastamento regulamentar, de
26/5/2015 a 30/5/2015, do titular Jurandir Rodrigues de Souza.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNIVER-
SIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias e con-
siderando o constante no UnBDoc n. 64453/2015, resolve:

No- 1.235 - Designar o servidor Marcos Juliano Praucnher, ocupante do cargo
de Professor de Magistério Superior, para substituir o Diretor do Instituto de
Química (CD-04) durante o período de afastamento regulamentar, de
28/6/2015 a 2/7/2015, do titular Jurandir Rodrigues de Souza.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNIVER-
SIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias e con-
siderando o constante no UnBDoc n. 130181/2015, resolve:

No- 1.236 - Designar a servidora Maria de Fátima Ramos Brandão, ocupante
do cargo de Professora de Magistério Superior, para substituir o Decano de
Ensino de Graduação (CD-02) durante o período de afastamento regula-
mentar, de 26/10/2015 a 2/11/2015, do titular Mauro Luiz Rabelo.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNIVER-
SIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias e con-
siderando o constante no UnBDoc n. 128918/2015, resolve:

No- 1.237 - Designar a servidora Marta Emília Teixeira, ocupante do cargo de
Administrador, para substituir o Decano de Administração (CD-02) durante
o período de férias regulamentares, de 9/11/2015 a 23/11/2015, do titular
Luís Afonso Bermúdez.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNIVER-
SIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias e con-
siderando o constante no UnBDoc n. 129095/2015, resolve:

No- 1.238 - Designar a servidora Nara Cristina Ferreira Mendes, ocupante do
cargo de Auditor, para substituir a Decana de Gestão de Pessoas (CD-02)
durante o período de férias regulamentares, de 13/10/2015 a 27/10/2015, da
titular Maria Ângela Guimarães Feitosa.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNIVER-
SIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias e con-
siderando o constante no UnBDoc n. 92962/2015, resolve:

No- 1.239 - Designar a servidora Riane de Oliveira Torres Santos, ocupante
do cargo de Analista de Tecnologia da Informação, para substituir o Diretor
do Centro de Informática (CD-04) durante o período de afastamento re-
gulamentar, de 3/8/2015 a 5/8/2015, do titular Jorge Henrique Cabral Fer-
nandes.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNIVER-
SIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias e con-
siderando o constante no UnBDoc n. 116614/2015, resolve:

No- 1.240 - Designar o servidor Rodrigo Nunes Endres, ocupante do cargo de
Engenheiro/Área, para substituir o Diretor de Manutenção Predial (CD-04)
durante o período de férias regulamentares, de 19/10/2015 a 28/10/2015, do
titular Marcio Marianno Lisboa.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNIVER-
SIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias e con-
siderando o constante no UnBDoc n. 124903/2015, resolve:

No- 1.241 - Designar o servidor Sergio da Costa Ferreira, ocupante do cargo
de Técnico em Assuntos Educacionais, para substituir a Diretora de Or-
çamento, Contabilidade Setorial e Custos (CD-04) durante o período de
férias regulamentares, de 1o/10/2015 a 30/10/2015, da titular Gláucia Lopes
Luiz Evangelista.

No- 1.242 - Retificar o Ato da Reitoria n. 0925/2015, datado de 13/8/2015,
publicado no DOU n. 155, de 14/8/2015, seção 2, página 16. Onde se lê:
"vaga de código n. 849544"; leia-se: "vaga de código n. 220394".

IVAN CAMARGO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIAS DE 28 DE OUTUBRO DE 2015

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria UFABC nº 98, de 11 de
fevereiro de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2,
página 15, de 13 de fevereiro de 2014, no uso de suas atribuições legais,
resolve:

No- 463 - Exonerar, a pedido, nos termos do Artigo 33, inciso I, c/c Artigo 34,
da Lei 8.112/90, o servidor JULIO KOBAYASHI SANTANA, SIAPE
2231375, do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, código de vaga
0834701, a contar de 21 de outubro de 2015.

No- 464 - Nomear, nos termos do Artigo 9º, Inciso I, c/c Artigo 10 da Lei
8.112/90, o candidato aprovado no concurso público, objeto do Edital nº 91,
de 30 de julho de 2013, publicado no Diário Oficial da União nº 147, de 1º
de agosto de 2013, cujo resultado foi homologado pelo Edital nº 197, de 20
de dezembro de 2013, publicado no Diário Oficial da União nº 248, de 23 de
dezembro de 2013, seção 3, páginas 56 a 59, para o quadro de pessoal da
Fundação Universidade Federal do ABC, conforme discriminado abaixo:
Cargo: Administrador

C L A S S I F. NOME DO CANDIDATO CÓDIGO DA VA-
GA

18º JUARI DE OLIVEIRA LIRA 0899830

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 422, DE 28 DE OUTUBRO DE 2015

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomea-
do pela Portaria da Reitoria nº 548, de 4 de julho de 2014, publicada no
Diário Oficial da União (DOU) nº 129, de 9 de julho de 2014, seção 2,
página 7, considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria
nº 229, de 9 de abril de 2015, publicada no DOU nº 69, de 13 de abril de
2015, seção 1, páginas 18 e 19, e no uso das atribuições a ele conferidas,
resolve:

Dispensar a servidora MARCILEIA APARECIDA DE PAULA,
SIAPE 1941059, da função de Chefe da Divisão de Processamento Técnico,
a contar de 22/10/2015.

MAURÍCIO BIANCHI WOJSLAW

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 387, de 15 de outubro de 2015, publicada no Diário
Oficial da União nº 198, de 16 de outubro de 2015, seção 2, página 15, que
designou a servidora HELVIA ARANDAS MONTEIRO E SILVA, SIAPE
1863728, para exercer uma função gratificada, na descrição da função: onde
se lê: Coordenadora do Biotério do campus Santo André, leia-se: Coor-
denadora dos Biotérios dos campi Santo André e São Bernardo do Campo

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAPÁ

PORTARIA No- 1.748, DE 21 DE OUTUBRO DE 2015

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ,
no uso de suas atribuições legais em conformidade o Artigo 1º da Portaria nº
404/2009 - MEC e tendo em vista o que consta no Memo. nº 161/2015 -
PROCRI/UNIFAP, de 25.09.2015, resolve:

Art. 1º - Conceder deslocamento internacional, com ônus limitado
a esta Ifes, aos Servidores Paulo Gustavo Pellegrino Corrêa, Matrícula SIA-
PE 2028444, Caio Pinho Fernandes, Matrícula SIAPE 1866397, Hilton Je-
ferson Alves Cardoso de Aguiar, Matrícula SIAPE 2063449, Iuri Cavlak,
Matrícula SIAPE 1808516, Emerson Augusto Castilho Martins, Matrícula
SIAPE 2042223, ambos professores do Magistério Superior, desta Univer-
sidade, para construção de projetos conjuntos nas diferentes áreas do co-
nhecimento entre a UNIFAP e a ANTON DE KOM - AdeKUS - Surinane,
no período de 17 a 21 de Novembro de 2015, no sentido de colocar em
prática a cooperação acadêmica já formalizada entre ambas Universidades.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE SUPERTI

PORTARIA No- 1.749, DE 21 DE OUTUBRO DE 2015

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ,
no uso de suas atribuições legais em conformidade o Artigo 1º da Portaria nº
404/2009 - MEC e tendo em vista o que consta nos autos do Processo nº
23125.004047/2015-26, de 08.09.2015, resolve:

Art. 1º - Conceder deslocamento internacional, com ônus limitado
a esta IFES, ao Servidor JOSEPH HANDERSON, Matrícula SIAPE
1880187, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior,
para coordenar o Grupo de Trabalho (GT) 71, Caribe e Guianas: Espaços de
reflexões antropológicas e a Mesa Redonda, Circulações migratórias hai-
tianas: Brasil, Suriname e Guiana Francesa, na XI Reunión de Antropologia
del MERCOSUR em Montevidéu no Uruguai, no período de 30/11 a 06/12
de 2015 .

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação..

ELIANE SUPERTI

PORTARIA No- 1.966, DE 22 DE OUTUBRO DE 2015

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ,
no uso de suas atribuições legais em conformidade com o disposto no inciso
VII, do Art. 17 do Regimento Geral da UNIFAP; Art. 34, caput, da Lei
8.112/90 e tendo em vista o que consta nos autos do Processo nº
23125.004131/2015-40, de 14.09.2015, resolve:

Art. 1º - Exonerar, a pedido, a partir de 11.09.2015, do cargo efe-
tivo de Secretário Executivo do quadro de pessoal desta Universidade, a
Servidora SARA RICARDO BRAZÃO DE LIMA, Matrícula SIAPE
2126728.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE SUPERTI

PORTARIA No- 1.967, DE 23 DE OUTUBRO DE 2015

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto da Presidenta
da República, de 15 de Setembro de 2014, publicado no Diário Oficial da
União nº 178, de 16 de Setembro de 2014, Seção 2, página 1, e tendo em
vista o que consta nos autos do Processo nº 23125.002967/2015-18, de
19.05.2015, resolve:

Art. 1º - Conceder Aposentadoria Voluntária à Servidora OSMA-
RINA FURTADO DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1017085, ocupante do
cargo efetivo de Assistente em Administração, Nível-D, Padrão- 416, per-
tencente ao Quadro de Pessoal desta Universidade Federal do Amapá, com
Proventos Integrais, embasada no fundamento legal do Art. 40, § 18 da
CRFB/1988, c/c os incisos I, II, III e IV da EC 41/2003 e o Art. 3º, incisos
I, II e III da EC nº 47/05.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE SUPERTI

PORTARIA No- 1.968, DE 23 DE OUTUBRO DE 2015

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ,
no uso de suas atribuições legais em conformidade com o disposto no inciso
VII, do Art. 17 do Regimento Geral da UNIFAP; Art. 34, caput, da Lei
8.112/90 e tendo em vista o que consta nos autos do Processo nº
23125.004500/2015-02, de 13.10.2015, resolve:

Art. 1º - Exonerar, a pedido, a partir de 04.09.2015, do cargo efe-
tivo de Professor do Magistério Superior do quadro de pessoal desta Uni-
versidade, a Servidora TALITHA LUCENA DE VASCONCELOS, Ma-
trícula SIAPE 1623634.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE SUPERTI

PORTARIA No- 1.987, DE 29 DE OUTUBRO DE 2015

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de
suas atribuições legais em conformidade com o disposto no § 1º, do Art. 10
da Lei nº 11.091/2005 e tendo em vista o que consta nos autos do Processo
nº 23125.0044712015-71, de 08.10.2015, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora YRLA MONTEIRO
FERREIRA, ocupante do cargo efetivo de Administrador, matricula SIAPE
nº 2038159, lotada na Divisão de Cadastro da Pró-Reitoria de Gestão de
Pessoas desta Universidade, para prestar colaboração técnica ao Instituto
Federal do Amapá - IFAP, pelo período de 01 (um) ano, nos termos do
Artigo 26-A, da Lei nº 11.091/2005, acrescido pelo Artigo 20, da Lei nº
11 . 2 3 3 / 2 0 0 5 .

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADELMA DAS NEVES NUNES BARROS MENDES

luzilene.souza
Realce

luzilene.souza
Realce


